V

М И Н И СТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И Н АУКИ
ЧЕЧЕН СКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
ДЕШ АРАН А, Ш ЛМ АН АН  А  М И Н И СТЕРСТВО

П Р И К А З

г. Грозный

Об утверждении Комплекса мер и мероприятий
по устранению выявленных в ходе проведения
анализа недостатков по направлению «Система
организации воспитания обучающихся»

В соответствии с Единой Концепцией духовно-нравственного воспитания
и развития подрастающего поколения Чеченской Республики, утвержденной
Указом Главы Чеченской Республики от 5 октября 2021 года № 177, Планом
мероприятий по реализации в 2021-2025 годах Стратегии развития воспитания
в Российской Федерации на период до 2025 года в Чеченской Республике,
утвержденным распоряжением Правительства Чеченской Республики
от 3 марта 2021 года № 55-р, приказами Министерства образования и науки
Чеченской Республики от 30 декабря 2021 года № 1877-п «Об утверждении
Положения о региональной системе организации воспитания и социализации
обучающихся», от 30 декабря 2021 года № 1880-п «Об утверждении Плана-
графика (дорожной карты) реализации региональной системы воспитания и
социализации обучающихся на 2022 год», от 16 мая 2022 года № 727-п
«О проведении мониторинга внедрения рабочих программ воспитания
в общеобразовательных организациях Чеченской Республики»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Комплекс мер и мероприятий по устранению выявленных
в ходе проведения анализа недостатков по направлению «Система
организации воспитания обучающихся» согласно приложению
(далее -  Комплекс мер).

2. Координатором по реализации Комплекса мер назначить
государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального
образования «Институт развития образования Чеченской Республики»
(Эльмурзаева Г.Б.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Тааева И.Д.

и н л 1

к п ри к аз5г|^ ^ ^ ^
и

от «м»мк

ложение
ования
блики

т а  /У У -^-
g ^ t r r ^ n ' f ' i

т/- -Комплекс мер и мероприятии по устранению вщ й ^ |Щ |1^ в ходе
достатков по направлению <

воспитания обучающихся»
проведения анализа недостатков по направлению «Система организации

№
п/п

Меры, мероприятия Сроки
проведения

Ответственные
исполнители

Документ,
закрепляющий

результат

1.
Меры поддержки детского самоуправления в образовательной организации

1.1.
Провести обсуждение
рабочей программы
общеобразовательной
организации по
воспитанию с участием

01.09.2022 г. МУ «Итум-
Калинский
районный отдел
образования»
(по согласованию)

Рабочая
программа
воспитания

образовательной
организации

советов обучающихся,
советом родителей,
представительных органов
обучающихся (при их
наличии)

МУ «Отдел
образования
Ножай-
Юртовского
муниципального
района
(по согласованию)
МУ «Отдел
образования
Шатойского
муниципального
района»
(по согласованию)
МУ «Отдел
образования
Серноводского
муниципального
район
(по согласованию)

1.2.
Привести в соответствие
количество детских и
молодежных объединений,
действующих на*,
территории Чеченской
Республики
(муниципального

01.09.2022 г. МУ «Отдел
образования
Ачхой-
Мартановского
муниципального
района»
(по согласованию)

Рабочая
программа
воспитания

образовательной
организации

образования, городского
округа)

МУ «Итум-
Калинский
районный отдел
образования»
(по согласованию)
МУ «Отдел
образования Урус-
Мартановского

муниципального.
района»
(по согласованию)
МУ «Отдел
образования
Шалинского
муниципального
района»
(по согласованию)
МУ «Отдел
образования
Шатойского
муниципального
района»
(по согласованию)
МУ «Отдел
образования
Шелковского
муниципального
района
(по согласованию)

2.
Мероприятия, направленные на повышение уровня мотивации обучающихся
к участию в общественных объединениях, волонтерской деятельности

2.1.
Обеспечить участие в
развитии детских
общественных
объединений региональные
детские и молодежные
общественные
объединения;
развитии объединений
юных краеведов, экологов,
туристов, историко­
поисковых отрядов;
развитии родительских
объединений,
содействующих
укреплению семьи,
сохранению и
возрождению семейных и
нравственных ценностей

Сентябрь
2022 г.

Государственное
бюджетное
учреждение
дополнительного
профессионального
образования
«Институт
развития
образования
Чеченской
Республики»
(далее -  ГБУ ДПО
«ЙРО ЧР»), Центр
воспитания и
психолого­
педагогического
сопровождения
образовательной
деятельности,
муниципальные
органы управления
образованием (по
согласованию)
(далее -  МОУО)

Методические
рекомендации

3. Развитие кадрового потенциала

3.1.
Провести семинары,
вебинары для специалистов
и методистов
муниципальных
методических служб,
руководителей,

Август-
сентябрь
2022 г.

ГБУ ДПО «ИРО
ЧР», Центр
воспитания и
психолого­
педагогического
сопровождения

Приказ
(реквизиты

приказа)

заместителей
руководителей
образовательных
организаций

образовательной
деятельности,
МОУО
(по согласованию)

3.2.
Провести семинары,
вебинары для классных
руководителей, учителей-
предметников
образовательных
организаций

Август-
сентябрь
2022 г.

ГБУ ДПО «ИРО
ЧР», Центр
воспитания и
психолого­
педагогического
сопровождения
образовательной
деятельности,
МОУО
(по согласованию)

Приказ
(реквизиты

приказа)

3.3.
Информировать
педагогическое сообщество
Чеченской Республики о
новых тенденциях развития
воспитания, задачах и
требованиях к
профессиональной
компетентности
педагогических работников
и управленческих кадров в
вопросах реализации
рабочих программ
воспитания

Август-
сентябрь
2022 г.

ГБУ ДПО «ИРО
ЧР», Центр
воспитания и
психолого­
педагогического
сопровождения
образовательной
деятельности,
МОУО
(по согласованию)

Методические
рекомендации

3.4.
Пройти курсы повышения
квалификации
педагогических
работников, освоивших
программы повышения
квалификации по
актуальным вопросам
воспитательной работы

До
30.12.2022 г.

МУ «Итум-
Калинский
районный отдел
образования»
(по согласованию)

Удостоверения
установленного

образца

4.
Мониторинг и управление региональной системы воспитания и социализации

обучающихся

4.1.
Провести мониторинг
показателей региональной
системы воспитания и
социализации
обучающихся
образовательных
организаций

Ноябрь-
декабрь
2022 г.

Министерство
образования и
науки Чеченской
Республики,
ГБУ ДПО «ИРО
ЧР», МОУО
(по согласованию)

Приказ
(реквизиты

приказа)